
74 ISSN 1677-7069 3 Nº 128, quinta-feira, 5 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070500074

Monjolinho Monjolinho - SAO CARLOS - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 3 0 - 0 5 - 9 3 3 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/07/2018 às 09h15
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital Gratuito

AIRTON TOMAZ PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/07/2018) 158330-26439-2018NE800103

CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 5346/2018 publicado no
DOU de 04/07/2018, Seção 3, Pág. 59 , Onde se lê: Processo nº:
23311000458201898. Leia-se: Processo nº: 23311000796201820.

(SIDEC - 04/07/2018) 158346-26439-2018NE800103

CÂMPUS MATÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19.711/2018 - UASG 158711

Processo: 23434000599201814 . Objeto: Material de Laboratório
Total de Itens Licitados: 00030. Edital: 05/07/2018 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Stéfano D'avassi, Nº 625
Nova Cidade - MATAO - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 7 11 - 0 5 - 1 9 7 11 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/07/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO DOS SANTOS SILVA
Assistente em Administração

(SIDEC - 04/07/2018) 158154-26439-2018NE800103

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158149

Número do Contrato: 33/2017. Processo: 23303000316201668.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 18833214000104. Contratado : ENGTEC
ENGENHARIA E SERVICOS -TECNICOS LTDA. Objeto: Por este
termo aditivo fica o contrato nº 33/2017 suprimido em R$ 8.700,30
(oito mil, setecentos reais e trinta centavos) e tendo como percentual
de 0,43 %, passando para o novo valo contratual global de R$
1.997,561,39(um milhão, novecentos e noventa e sete mil e seicentose
cinquenta e um reais e trinta e nove centavos). Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 29/06/2018 a 29/06/2018. Data de
Assinatura: 29/06/2018.

(SICON - 04/07/2018) 158149-26430-2018NE800090

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2018 - UASG 158278

Processo: 23200000197201863. PREGÃO SRP Nº 8/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02423862000152.
Contratado : COMERCIAL DE CARNES VALE DO SAO -
FRANCISCO LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
para o Instituto Federal do Sertão Pernambucano. Fundamento
Legal: Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 .Vigência: 05/04/2018 a
04/04/2019. Valor Total: R$94.814,20. Fonte: 8100000000 -
2018NE800051. Data de Assinatura: 05/04/2018.

(SICON - 04/07/2018) 158278-26430-2018NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

E D I TA L
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 20/2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2,
página 1, resolve:
Prorrogar no período de 06/07/2018 a 06/07/2019 a validade do Edital
20/2017 de Processo Seletivo simplificado Docente Substituto -
campus Rio Pomba, Edital de homologação nº 32/2017, de 05/07/2017,
publicado no DOU nº 128, de 06/07/2017, seção 3, página 66.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

CAMPUS BARBACENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158413

Número do Contrato: 7/2016. Processo: 23355000576201628.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
21694669000109. Contratado : TI SERVICES
TELECOMUNICACOES -EIRELI. Objeto: Prorrogação contratual
por mais 12(doze) meses, com base no art. 57, Inc. II da Lei 8666/93.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, art 57, INC ii, Lei 10520/2002, Dec
7892/2013, DEc 2271/97. Vigência: 15/06/2018 a 14/06/2019. Valor
Total: R$66.954,62. Fonte: 112000000 - 2017NE800941 Fonte:
112000000 - 2017NE800936. Data de Assinatura: 04/06/2018.

(SICON - 04/07/2018) 158413-26411-2018NE800007

CAMPUS JUIZ DE FORA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018

O IF Sudeste MG - Campus Juiz de Fora, por intermédio
desta Pregoeira designada, vem tornar público o resultado da licitação
por Pregão Eletrônico sob nº 05.2018, para concessão administrativa
onerosa de uso de espaço físico para exploração comercial, com o
objetivo de prestação de serviços de reprografia/mecanografia, por
pessoa jurídica, nas dependências do Campus, tendo sido adjudicado
o item 1, para a empresa FACILITA SERVICOS GERAIS LTDA,
inscrita no CNPJ sob número 05.191.550/0001-59, no valor total de
R$6.849,60. Os autos do processo se encontram com vistas
franqueadas.

DANIELE FABRE RIBEIRO

(SIDEC - 04/07/2018) 158414-26411-2018NE800134

CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154762

Número do Contrato: 3/2017. Processo: 23503000288201711.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 08764312000183. Contratado : MAXIMA SERVICOS E
OBRAS EIRELI -.Objeto: Prorrogação por mais 12 meses do
contrato 03/2017: Prestação de serviços de Apoio Administrativo,
Limpeza e Manutenção Predial para o Campus São João del-Rei.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 03/07/2018 a
02/07/2019. Valor Total: R$969.437,88. Fonte: 8100000000 -
2018NE800014. Data de Assinatura: 21/06/2018.

(SICON - 04/07/2018) 154762-26411-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154762

Número do Contrato: 4/2017. Processo: 23503000288201711.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 01723789000171. Contratado : CONSERVADORA
CAMPOS E SERVICOS -GERAIS EIRELI. Objeto: Prorrogação por
mais 12 meses do Contrato 04/2017: prestação de serviços de
motorista para o Campus São João del-Rei. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 03/07/2018 a 02/07/2019. Valor Total:
R$177.408,96. Fonte: 8100000000 - 2018NE800003. Data de
Assinatura: 21/06/2018.

(SICON - 04/07/2018) 154762-26411-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 92/2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR INTERINO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa
o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para
contratação de professor substituto, que trata o Edital Nº 83/2018, de
04.06.2018, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área: Física - Campus Inconfidentes
. Nome do Candidato Pontuação Classificação
. TADEU SAMUEL PEREIRA 261,66 1º
. ULISSES FERREIRA KANEKO 252,32 2º
. LEONARDO DOS SANTOS CUNHA 241,66 3º
. FERENC DINIZ KISS 236,00 4º
. JOAO PAULO GAMBARO PINTO 194,66 5º

Área: Engenharia Ambiental - Campus Inconfidentes
. Nome do Candidato Pontuação Classificação
. CAROLINA GIL GARCIA 221,34 1º
. LIANE YURI KONDO NAKADA 201,86 2º

. LUCIANA DELLA COLETTA 190,60 3º

. ALYSON ROGERIO RIBEIRO 184,66 4º

. THAIS APARECIDA COSTA DA SILVA 161,66 5º

Área: Direito Administrativo - Campus Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. JOSE ANTONIO PEREIRA 216,00 1º

Área: Educação Física - Psicologia, Sociologia,Filosofia, Didática -
Campus Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. FLAVIO HENRIQUE LARA DA SILVEIRA ZAGHI 235,20 1º

Área: Arquitetura e Urbanismo - Campus Pouso Alegre

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. GUSTAVO REIS MACHADO 199,60 1º

. DINA PELLEGRINI DE OLIVEIRA SILVESTRE 148,60 2º

PAULO ROBERTO CECCON

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 2/2018

Espécie: Rescisão do Contrato de Locacao de Servicos Didaticos
Pedagogicos 04/2017. CONTRATANTE: IFSuldeMinas, Campus de
Muzambinho. CONTRATADO: Marco Aurelio Dessimoni Dias.
OBJETO: Rescisao do Contrato, por iniciativa do contratado. DATA:
05/07/2018; ASSINA: Luiz Carlos Machado Rodrigues.

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 3/2018

Espécie: Rescisão do Contrato de Locacao de Servicos Didaticos
Pedagogicos nº19/2016. CONTRATANTE: IFSuldeMinas, Campus de
Muzambinho. CONTRATADO: Milene Dias Ferreira Magri.
OBJETO: Rescisao do Contrato, por iniciativa do contratado. DATA:
05/07/2018. ASSINA: Luiz Carlos Machado Rodrigues.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 158303

Processo: 23346000143201843 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para Modificação e Extensão de Rede de Distribuição
de Média e Baixa Tensão, com o fornecimento de materiais, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 05/07/2018 de 08h00 às
11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km
35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02 MUZAMBINHO - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 0 3 - 0 5 - 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/07/2018) 158303-26412-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº1/2018

A Comissão Permanente de Licitações do INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, torna público para o conhecimento de quem
possa interessar que às 9h do dia 07/08/2018, na sala 410,
localizada na Rua Gonçalves Chaves, 3218, Centro, em
Pelotas/RS, estará reunida para recebimento dos envelopes
relativos à Concorrência n.º 01/2018, tipo maior lance, cujo objeto
é a contratação de pessoa jurídica para concessão de uso, a título
oneroso, de área física de 2M² no Câmpus Sapiranga do Instituto
Federal Sul-rio-grandense, destinada à instalação de máquinas do
tipo self service para fornecimento de bebidas geladas, bebidas
quentes e salgados/doces tipo "snacks". Os interessados poderão
obter o Edital através do site http://www.ifsul.edu.br/2018 ou
solicitar pelo e-mail cpl@ifsul.edu.br. Mais informações poderão
ser obtidas através dos telefones (53) 3026.6126 ou 3026.6127.

SIMONE MAGALI MARINHO JARDIM
Presidente da Comissão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-05T01:19:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




